Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 сентября  2021 года                                                                           №  500
г. Могоча

О проведении  районной военно-спортивной игры «Зарница»
(среди учащихся 13-17 лет)

[bookmark: _GoBack]	В целях реализации программы «Развитие физической культуры и спорта», популяризации массового спорта и здорового образа жизни среди населения в муниципальном районе «Могочинский район» на 2019-2021 годы, утверждённой постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от  07 сентября 2021 года  №  547, руководствуясь Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Провести 11 сентября 2021 года районно военно - спортивную игру «Зарница» среди учащихся 13-17 лет, военно - спортивная игра «Зарница» состоится 11 сентября 2021 года в 11.00 час на стадионе «Юность».
2. Организовать и утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению районно военной – спортивной игре «Зарница» среди населения от 13 лет до 16 лет.
3. Утвердить Положение о проведении районно военной – спортивной игре «Зарница» среди населения от 13 лет до 17 лет.
4. Комитету по финансам администрации муниципального района «Могочинский район» (Резниковой С.Р.) обеспечить финансирование на проведение районно военной – спортивной игре «Зарница» среди населения от 13 лет до 16 лет.
5. Настоящее постановление официально опубликовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу: «https://mogocha.75.ru».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
7. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Могочинский район» по социальным вопросам О.А.  Рюмкину .

Глава муниципального района
«Могочинский район»                                                                А.А. Сорокотягин

Приложение № 1
Утвержден
постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»
                                                                           № 500  от 06  сентября  2021года

СОСТАВ
оргкомитета по проведению районной военно-спортивной игры «Зарница»

Председатель оргкомитета:                 Рюмкина О.А. – заместитель
                                                      руководителя администрации
                                             муниципального района
                                         «Могочинский район»
                                                по социальным вопросам;

Члены оргкомитета:
                                                                     Кузьминых Ю.В.- начальник
                                                 котдела культуры, спорта и
                                            молодежной политики;

                                                                     Чурсина И.Ю.- заместитель
                                                                     начальника отдела культуры,
                                                          спорта и молодежной политики;

                                              Капленко С.Д. – главный
                                                     специалист отдела культуры,
                                                                      спорта и молодежной политики;

                                                                     Димов И.А – председатель МРОО
                                                                     ВВДВБД.

Утверждено
постановлением администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 500 от 06  сентября 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районной военно-спортивной игры «Зарница»
(среди учащихся 13-17 лет)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- Воспитание патриотизма и гражданственности;
- формирование интереса к военной профессии;
- проверка уровня знаний, умений и навыков по основам безопасности жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной подготовке)
- пропаганда и популяризация среди молодежи здорового образа жизни.
- развитие системной работы по военно-патриотической воспитании детей и подростков, подготовке их к службе в Вооруженных Сил Российской Федерации.
- формирование у подростков личных качеств, необходимых для военной службе, действий в чрезвычайных ситуациях.
- совершенствование физической подготовки участников.
- развитие инициативы и самостоятельности детей, подростков и молодежи на основе игровой деятельности.

2. Руководство подготовкой и проведением.
Военно-спортивную игру «Зарницу» организует Могочинская общественная организация ветеранов ВДВ и Боевых действий.
Общее руководство игрой осуществляет МРОО ВВДВБД.

3. Участники.
К участию в Военно-спортивной игре «Зарница» допускаются команды школ города и района состав команды 6 человек (4 юноши, 2 девушки) ученики школ.

4. Дата, и место проведения игры.
Военно - спортивная игра «Зарница» состоится  11 сентября  2021 года в 11.00 час на стадионе «Юность».

5.Финансовые условия проведение игры.
Финансирование мероприятий, связанных с проведением игры, осуществляется за счет средств Администрацией района.

6.Условия проведения конкурсов и соревнований.
1. Тактическая подготовка.
Включает в себя обязательное выполнение всех этапов на скорость и точность, всей командой.
1. этап. Метание гранаты на точность на расстоянии 5 м.
граната должна остаться в кругу (выполняет 1 участник).
2. этап. Преодолеть участок, под маскировочной сетью ползком не задевая сеть (вся команда).
3. этап. Метание ножа по ростовой фигуре с расстояния 5 м (вся команда).
4. этап. Преодоление болотистой местности (пройти покрышки).
5. этап. Преодоление «разрушенный мост».
6. этап.  Развести костер тремя спичками.
2. Метание гранаты на дальность. Вся команда
3. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова.
Эстафета. Командное первенство. Участвует вся команда.
Порядок разборки:
Отделить «магазин», проверить. Нет ли патрона в патроннике ( снять с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, при положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола), отделить шомпол, крышку ствольной коробки, пружину возвратного механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор из затворной рамы, отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в обратном порядке  (После присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола и поставить автомат на предохранитель).
4. Снаряжение магазина  АКС тридцатью патронами.
Участвует вся команда.
5. Разложить погоны Российской Армии, от рядового до генерал-полковника
6. Стрельба из пневматической винтовки.
Участвует вся команда.
Дистанция 10 метров, количество выстрелов  5 выстрелов
с положения стоя, или сидя с упора локтя или стола.
7. Минное поле.
 Найти миноискателем и обезвредить мины на минном поле.
8. Медицинская подготовка.
Собрать укрытие из плащ палатки, перевязать раненого перенести раненого на плащ палатке определенный участок.
9. РХБЗ.
Команда по команде «газы» по двое из команды одевают противогазы и Общевойсковой Защитный Комплект (ОЗК) и проносят ящик с боеприпасами 20 метров.
10.Эстафета.
Каждой команде за 5 минут необходимо собрать предметы в военный рюкзак, который обязательно должны будут взять в военный поход.

Подведение итогов и награждение победителей.
Победитель и призеры игры определяются по наименьшей сумме мест. При равенстве суммы мест преимущество отдается команде, имеющей наибольшее  количество первых мест в отдельных видах.
Победитель награждается переходящим знаменем «Зарница», также благодарностями за участие в военно-спортивной игре.

_______________________

2